Quod si pergunt et quaerunt quid est id cuius uariae ideae una esse possunt, nihil amplius respondere possumus, nisi omne id quod Deus facere potest. Cumque diuina potentia alias et alias res sine ullo fine facere possit, relinquatur possibile ex Diuina potentia nos metiri debere<sup>134</sup> et, quod inde consequitur, possibile late acceptum esse infinitum. Itaque si possibile pro omni possibili accipitur, cum infinito confunditur, si pro aliquo possibili tantum, finitum est.

Hinc mirari desinamus nos quidquid de possibili late accepto in scholis tanta ingenii contentione disputatur, nec plane mente complecti, nec aliis explicare posse. Cum enim infiniti absoluti nullam germanam ideam habeamus, sine idea uero infiniti de possibili iudicare non possimus; consequitur de possibili nihil nos explorati habere, nihil constituere posse. Quae si intelligerent non nulli, et sanius ipsi philosopharentur, et alios non fatigaret ineptis disputationibus illis de possibili, quas ignorare multo sapientius est, quam iis eo modo, quo uulgares philosophi solent respondere.

## II

Possibili respondet impossibile. Est autem impossibile [179] id quod esse pugnat, seu cuius uariae ideae repugnant et se destruunt, exempli gratia, “idem simul esse et non esse”, “homo irrationalis”.

---

<sup>134</sup> Inepta est diuisio possibilis in “intrinsicum”, cuius proprietates non pugnant, et “extrinsecum”, quod ab aliqua causa condi potest. Nihil enim est possibile intrinsicum, quod non sit possibile extrinsecum, nec e contrario. Ideoque una possibilitas infert aliam, cetera inania uerba sunt. Idem de impossibili dicendum est.

O impossível é de duas espécies: o absoluto e o hipotético. O absoluto implica evidente incompatibilidade ou contradição<sup>135</sup>, como “homem-pedra”, “homem desprovido de razão”; o hipotético é aquele que, embora seja possível, contudo, posta determinada condição, torna-se impossível. Por exemplo, é possível que eu caminhe enquanto discorro, mas, se estabelecer como certo que discorro estando sentado, não é possível não estar sentado enquanto discorro, de contrário estaria e não estaria sentado simultaneamente. Esta hipótese é contingente e implica liberdade. De forma idêntica, tendo em conta as leis actuais da natureza, é impossível eu vir de Lisboa para Roma num instante, mas, considerando o poder divino, torna-se possível. Esta hipótese é fisicamente necessária.

O impossível moral é aquele que, embora seja possível por natureza, contudo, nunca ou dificilmente acontece, como uma mãe de mente sã matar o filho.